Проект
  СЕЛЬСКАЯ ДУМА
           сельского поселения «Село Букань»
           Людиновского  района   Калужской  области

Р Е Ш Е Н И Е
от  __________  2022года                                                                                            №

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
сельского поселения «Село Букань»

           В соответствии  со статьями 35,44  Федерального закона  от 06.102003 №131-ФЗ  «Об общих принципах    организации местного  самоуправления в Российской Федерации», статьями 45,46   Устава  муниципального образования    сельского  поселения   «Село Букань»,Сельская Дума    РЕШИЛА:
            1.Внести    изменения  в Устав    муниципального образования    сельского поселения «Село Букань»  следующие изменения   и дополнения:
             1.1.  В статье 3 Устава в части 2 слова  «рекреационные  земли » заменить словами  «земли рекреационного  назначения ».
         1.2.Пункт 9 части 1 статьи  9   Устава изложить в следующей редакции:
         « 9) утверждение  правил благоустройства   территории   поселения, осуществление   муниципального контроля   в сфере   благоустройства,  предметом которого     является      соблюдение   правил благоустройства   территории   поселения, требований  к обеспечению   доступности для инвалидов  объектов социальной, инженерной   и транспортной  инфраструктур  и предоставляемых   услуг, организация  благоустройства  территории  поселения   в соответствии  с указанными  правилами; ».
  1.3. Дополнить    часть 1  статьи 9 Устава  пунктом 14  следующего содержания:
«14) принятие   в соответствии с гражданским законодательством   Российской Федерации   решения   о сносе  самовольной     постройки, решения    о сносе  самовольной  постройки или  ее  приведении в соответствие  с предельными  параметрами   разрешенного   строительства,    реконструкции   объектов   капитального  строительства     установленными    правилами       землепользования  и застройки,  документацией   по планировке территории , или  обязательными
Требованиями  к параметрам   объектов    капитального  строительства   , установленными федеральными законами.».
        1.4. Дополнить Устав  статьей  9.2 следующего содержания :
         «  9.2 Муниципальный контроль.
[bookmark: 000465][bookmark: 000270]        1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами   Калужской области
2.Организация и осуществление  видов   муниципального контроля    регулируется  Федеральным    законом от 31  июля 2020 года №  248-ФЗ  «О государственном контроле (надзоре)    и муниципальном    контроле  в Российской Федерации».
3. Вид муниципального контроля  подлежит  осуществлению  при наличии  в границах  муниципального  образования   объектов  соответствующего вида контроля.».
1.5.Статью 17 Устава  дополнить частью 6.1. следующего содержания:
«6.1.   Органы   территориального   общественного  самоуправления   могут  выдвигать   инициативный проект  в качестве инициаторов проекта.».
1.6.Часть 6 статьи 17.1 Устава  дополнить пунктом 4.1. следующего содержания:
«4.1. вправе выступить  с инициативой  о внесении  инициативного проекта  по вопросам  ,имеющим  приоритетное  значение для жителей  сельского   населенного пункта;».
1.7.  В статье  19  Устава :
1)  в части 1 после слов  « и должностных  лиц местного  самоуправления,» дополнить  словами «обсуждения  вопросов     внесения   инициативных проектов    и их рассмотрения ,»;
2)дополнить часть 2   абзацем следующего содержания :
«В собрании  граждан  по вопросам  внесения инициативных  проектов  и их рассмотрения  вправе  принимать участие   жители  соответствующей территории , достигшие   шестнадцатилетнего возраста. Порядок   назначения  и проведения  собрания граждан в целях   рассмотрения и обсуждения   вопросов   внесения инициативных проектов  определяется  нормативным  правовым актом Сельской Думы.».
1.8.  В  статье  21 Устава :
1)часть 2 дополнить абзацем  следующего содержания:
« В опросе  граждан по вопросу выявления  мнения  граждан  о поддержке  инициативного   проекта   вправе  участвовать  жители   поселения  или его части,  в которых  предлагается  реализовать  инициативный  проект , достигшие   шестнадцатилетнего   возраста.»;
2) часть 3 дополнить  пунктом 3  следующего содержания:
«3) жителей  муниципального  образования   или его части , в которых  предлагается   реализовать  инициативный проект, достигших  шестнадцатилетнего   возраста-  для выявления    мнения граждан о поддержке   данного  инициативного  проекта .» .
3) часть 5  изложить   в следующей  редакции:
«5.Решение  о назначении   опроса   граждан   принимается   Сельской Думой. Для проведения   опроса граждан может   использоваться   официальный  сайт   муниципального  образования  в   информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».».
1.9. Часть  4 и 5  статьи  18 Устава изложить в следующей   редакции:
«4. Порядок  организации   и проведения публичных слушаний  определяется  нормативными  правовыми  актами представительного органа  муниципального образования  и должен   предусматривать  заблаговременное  оповещение  жителей   муниципального  образования  о времени  и месте  проведения публичных слушаний ,заблаговременное  ознакомление с проектом муниципального   правового акта, в том числе   посредством  его  размещения  на официальном  сайте  органа  местного   самоуправления  в информационно-  телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном   сайте  субъекта   Российской Федерации  или муниципального  образования  с учетом положений   Федерального закона от 9 февраля 2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении  доступа  к информации   о деятельности  государственных органов  и органов    местного самоуправления»(далее в настоящей   статье- официальный сайт), возможность  предоставления   жителями  муниципального  образования   своих  замечаний  и предложений  по внесенному   на обсуждение проекту    муниципального правового акта , в том числе  посредством  официального сайта , другие меры  ,обеспечивающие участие   в публичных слушаниях    жителей    муниципального  образования  , опубликование   (обнародование)  результатов   публичных слушаний  , включая    мотивированное   обоснование   принятых решений , в том числе   посредством  их размещения   на официальном сайте.
        5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования  и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».
       1.10.Пункт 7  части  1 статьи  29  Устава  изложить в следующей редакции:
[bookmark: 000991][bookmark: 000052][bookmark: 100521]      «7) прекращения гражданства Российской  Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».
        1.11.  Пункт 9  части 1 статьи 32 Устава  изложить в следующей редакции:
       «9) прекращения  гражданства Российской  Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».
       1.12.Часть 4  статьи   35.1  Устава  дополнить пунктом 4  следующего содержания :
      «4) обязан   сообщить  в письменной  форме главе муниципального образования о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, или приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства или приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, предусмотренного настоящим пунктом.».
      1.13.Пункт  9   части  1  статьи 35.3  Устава  изложить в следующей редакции:
     «9) прекращения  гражданства Российской  Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».
        1.14. Часть 1 статьи  44 Устава    изложить в следующей редакции:
        «1.Ежемесячная  социальная  выплата     устанавливается :
        1)  лицам ,замещавшим должности   муниципальной службы , при наличии стажа   муниципальной службы   , минимальная  продолжительность       которого    в соответствующем    году  определяется согласно приложению к Федеральному  закону   от  15 декабря   2001 года № 166-ФЗ «О государственном  пенсионном   обеспечении   в Российской Федерации», которым   назначена   страховая пенсия    в соответствии    с законодательством  ,достигшим  возраста  60 лет   для мужчин  и 55  лет для женщин, либо   досрочно  назначена   в соответствии с Законом  Российской Федерации  от 19  апреля 1991  года №  1032-1 «О занятости   населения  в Российской Федерации»;
        2)лицам ,замещавшим    должности   муниципальной службы  , в случае  признания  их инвалидами  в установленном порядке  в период   замещения   должности  муниципальной службы     без учета    стажа     муниципальной службы     ;
       3)  лицам ,замещавшим   должности   муниципальной службы  ,при наличии    стажа
  муниципальной службы  , минимальная  продолжительность  которого  в соответствующем    году
 определяется  согласно  приложению  к Федеральному  закону  «О  государственном    пенсионном   обеспечении   в  Российской Федерации», которым       в соответствии  с законодательством    назначена  страховая    пенсия по инвалидности .».
[bookmark: 100589]        1.15. Статью 51 Устава   изложить в следующей редакции:
       «1. В собственности муниципальных образований может находиться:
[bookmark: 000519][bookmark: 100590]         1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом
 от 06.10.2003  №131-ФЗ   вопросов  местного  значения;
[bookmark: 000120][bookmark: 100591]        2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами Калужской области , а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона  от 06.10.2003 №131-ФЗ;
[bookmark: 100592]         3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования;
[bookmark: 101142]       4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;
[bookmark: 000520]      5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14 , Федерального закона,  от 06.10.2003  № 131-ФЗ, а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 настоящего Федерального закона.
[bookmark: 101143][bookmark: 101058][bookmark: 101059][bookmark: 000522][bookmark: 101259][bookmark: 100628]       2. В случаях возникновения у муниципальных образований права собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.».
      1.16.Статью  56 Устава   изложить в следующей редакции:
     «1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер  платежей  в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей сельского поселения   (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения, за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей   сельского  поселения  (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения, и для которых размер платежей может быть уменьшен.
[bookmark: 000976][bookmark: 000777][bookmark: 100682]        2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4, 4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1  Федерального закона  от 06.10.2003  №131-ФЗ , на сходе граждан.».
       2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Калужской области.
        3.Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования (обнародования).

Глава  сельского  поселения
«Село Букань»                                                            В.В.Терехов.